

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10;
phương hướng, nhiệm vụ 02 tháng cuối năm 2018.

Căn cứ báo cáo các ban, Văn phòng Đảng ủy, các đoàn thể khối và các chi, đảng bộ cơ sở, Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 10, phương hướng nhiệm vụ 02 tháng cuối năm 2018 như sau:

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 10/2018

1- Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác quý III; triển khai nhiệm vụ quý IV/2018 gắn với sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK ngày 01/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ khối về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với tổ chức đoàn thể.

2- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK ngày 01/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ khối; điển hình "Dân vận khéo" tiêu biểu xuất sắc giai đoạn 2016 - 2018 trong Đảng bộ.

3- Ban hành Quy định của Ban Thường vụ Đảng ủy về tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý; kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy khối thực hiện Chương trình hành động số 22-CTr/TU ngày 19/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 22/3/2018 của Bộ Chính trị về định hướng xây dựng chính sách phát triển công nghiệp quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kế hoạch lớp cập nhật kiến thức cho đảng viên năm 2018.

4- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở thực hiện quy trình kiện toàn cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2015-2020. Triển khai Quy định số 07-QĐi/TW ngày 28/8/2018 của BCH Trung ương Đảng về xử lý kỷ luật tổ chức đảng vi phạm.

5- Các đồng chí Thường trực, lãnh đạo các Ban, Văn phòng, cán bộ, chuyên viên của Đảng ủy khối dự sinh hoạt tại 14 chi bộ theo phân công. Qua dự sinh hoạt chi bộ cho thấy chất lượng sinh hoạt chi bộ một số nơi còn hạn chế, chưa có nhiều chuyên biến.

6- Tổ chức thành công Đoàn công tác của Đảng ủy khối đi học tập kinh nghiệm gắn với giáo dục truyền thống tại một số tỉnh miền Trung.

7- Giám sát việc triển khai quán triệt học tập và xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) đối với 6 đảng bộ cơ sở. Kiểm tra đánh giá công tác dân vận ở cơ sở theo chỉ đạo của Ban Dân vận Tỉnh ủy. Giám sát Chi bộ Thanh tra tỉnh kiểm

điểm tổ chức đảng, đảng viên theo Thông báo kết luận số 188-TB/UBKTTU ngày 07/9/2018 của UBKT Tỉnh ủy; báo cáo kết quả thực hiện với UBKT Tỉnh ủy. Gia hạn đình chỉ sinh hoạt đảng đối với 1 đảng viên Đảng bộ Trường Đại học Tân Trào theo quyết định truy tố của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.

8- Hoàn thành các báo cáo: công tác xây dựng Đảng quý III, phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2018; sơ kết 02 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/ĐUK ngày 01/6/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ khối về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với tổ chức đoàn thể; kết quả thực hiện Quy định số 76-QĐ/TW ngày 15/6/2000 của Bộ Chính trị về đảng viên đang công tác ở các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú; kết quả thực hiện kế hoạch số 60-KH/ĐUK của Ban Thường vụ Đảng ủy về sửa chữa, khắc phục những thiếu sót, hạn chế năm 2017 (9 tháng đầu năm 2018); nhu cầu tuyển dụng và tình hình sử dụng biên chế cơ quan Đảng ủy.

9- Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở đã tập trung lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo chức năng và theo chỉ đạo của tỉnh. Đánh giá công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác xây dựng Đảng quý III, phương hướng, nhiệm vụ quý IV năm 2018; kết quả kiểm tra giữa nhiệm kỳ việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020; xây dựng các đề án, phương án sắp xếp tổ chức bộ máy thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII; ban hành kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII; Chỉ thị số 05-CT/TW; tổ chức Lễ trao học bổng "Tân Trào tiếp sức đến trường" và tuyên dương học sinh, sinh viên vượt khó tiêu biểu năm 2018; tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất công nghiệp, hoạt động thương mại và tiến độ triển khai các dự án phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh; thẩm định thiết kế cơ sở các Dự án công nghiệp, khai thác khoáng sản và tiền cấp quyền khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; đôn đốc, hướng dẫn nhân dân đẩy nhanh tiến độ thu hoạch vụ mùa, vụ hè thu và gieo trồng cây vụ đông còn khung thời vụ; tổ chức Hội nghị đánh giá giữa kỳ Chương trình giảm nghèo giai đoạn 2016-2020 và đánh giá kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng; tham mưu Đề án giảm nghèo bền vững giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn huyện Lâm Bình và huyện Na Hang; Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang đến năm 2020; tổ chức Liên hoan thanh niên các dân tộc tỉnh Tuyên Quang; tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Nông dân tỉnh lần thứ IX, nhiệm kỳ 2018-2023,...

10- Các đoàn thể khối tổ chức các Hội nghị sơ kết công tác quý III, triển khai nhiệm vụ quý IV/2018; phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức Hội thi Tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018.

Công đoàn viên chức tỉnh tuyên truyền triển khai thực hiện việc Ủng hộ Quỹ "Vì người nghèo"; cử 200 đoàn viên tham gia Chương trình Hiến máu tình nguyện năm 2018 do Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức. Hội Cựu chiến binh khối tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Nghị quyết

chuyên đề số 03/NQ-CCB ngày 27/6/2008 của Ban Chấp hành Hội Cựu chiến binh tỉnh Tuyên Quang (khóa IV) về “nâng cao chất lượng tổ chức Hội Cựu chiến binh cơ sở” giai đoạn 2013-2018, triển khai phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn 2018-2023. Đoàn thanh niên khối tổ chức tổng kết Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè và trao giải Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017-2022; tham dự Liên hoan Thanh niên tiên tiến Đoàn khối các cơ quan tỉnh, thành phố phía Bắc năm 2018; chỉ đạo các cơ sở Đoàn tiến hành tự kiểm tra và báo cáo kết quả công tác Đoàn và PTTN năm 2018; khởi công xây dựng công trình thanh niên năm 2018.

II- HẠN CHẾ

Một số cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở chưa thực hiện tốt một số chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, báo cáo tiến độ thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XII chậm, có đơn vị không có báo cáo, gửi nhận văn bản điện tử chưa đảm bảo quy chế; triển khai hướng dẫn, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ còn hạn chế.

III- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11, 12 NĂM 2018

Cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, các ban, Văn phòng Đảng ủy, đoàn thể khối chủ động triển khai nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực quản lý, trọng tâm:

1- Chỉ đạo, hướng dẫn đánh giá, phân tích chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2018; các chi, đảng bộ cơ sở hoàn thành tổ chức tổng kết công tác xây dựng đảng năm 2018 xong trước ngày 25/12/2018.

2- Chỉ đạo cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở thực hiện các quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; về trách nhiệm của cấp ủy viên và cán bộ, công chức cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy các cấp trong việc dự sinh hoạt chi bộ; chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 06-CT/UBND ngày 25/10/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội nghị quán triệt, học tập và triển khai thực hiện nghị quyết Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trong Đảng bộ; tổ chức Lớp cập nhật kiến thức năm 2018 cho đối tượng 5.

4- Tiếp tục xây dựng dự thảo Đề án chuẩn hóa, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, chống chạy chức chạy quyền, đi đôi với tạo môi trường, cơ chế, điều kiện để khuyến khích cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung trong các tổ chức đảng thuộc Đảng bộ khối các cơ quan tỉnh.

5- Bổ sung hoàn thiện Chương trình công tác năm 2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy. Xây dựng chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy khối năm 2019.

6- Thông báo kết quả giám sát chuyên đề việc triển khai quán triệt học tập và thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) đối với 6 đảng bộ cơ sở.

7- Chỉ đạo Ủy ban kiểm tra Đảng ủy khối giám sát chuyên đề việc thực hiện quy chế làm việc của Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở nhiệm kỳ 2015 - 2020 và chương trình kiểm tra, giám sát năm 2018 của cấp ủy, Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở đối với 05 cấp ủy, Ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở.

8- Triển khai thực hiện kế hoạch giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW; Nghị quyết Trung ương 4 khoá XI, XII; Chỉ thị số 05-CT/TW; kế hoạch kiểm tra của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên; sử dụng Thông báo nội bộ; việc nắm tình hình dư luận xã hội.

9- Giải quyết đơn, thư tố cáo tổ chức đảng, đảng viên; xem xét, xử lý, đề nghị xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên theo đúng quy định.

10- Hoàn thành các báo cáo: kết quả giám sát việc triển khai quán triệt học tập, xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đối với 6 đảng bộ cơ sở; kết quả khảo sát các đối tượng bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2019.

11- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền tỉnh trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị theo chương trình đã đề ra; tham mưu tổ chức triển khai có hiệu quả tất cả các chương trình, dự án lớn của tỉnh liên quan đến ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai xây dựng các đề án, phương án, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết Trung ương 6, 7 khoá XII của Đảng.

12- Lãnh đạo công tác đoàn thể tiếp tục triển khai tốt phong trào thi đua yêu nước; tổ chức Hội thi Ý tưởng sáng tạo kỹ thuật lần thứ nhất năm 2018; tổ chức các hoạt động trong Chương trình “Tình nguyện mùa Đông 2018 - Xuân tình nguyện năm 2019”; khánh thành Công trình thanh niên “Câu thanh niên khuổi Muông”; tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác công đoàn cho cán bộ công đoàn cơ sở; tiếp tục chỉ đạo đại hội công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2018-2023; hướng dẫn tổng kết công tác đoàn thể và bình xét, đánh giá phân loại chất lượng tổ chức đoàn thể cơ sở và đoàn viên, hội viên năm 2018./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Đ/c Triệu Thị Lún, UVBTV, (B/c)
Trưởng ban Dân Vận Tỉnh ủy,
- Các ban, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV Đảng ủy khối,
- Các ban, Văn phòng Đảng ủy khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đoàn thể khối,
- Đăng Website Đảng bộ khối,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ

